3º As atividades contempladas no Grupo 2 são definidas, contabilizadas e regidas por 

resolução própria.

Art. 4º O cumprimento das atividades do grupo 1 de que trata o Art. 2º são obrigatórias 

à integralização curricular, podendo ser desenvolvidas durante todo o Curso, sendo necessário o 
cumprimento de um mínimo de 195 horas (cento e noventa e cinco horas). 

Art. 5º Cabe ao aluno, cadastrar a documentação comprobatória de suas atividades, via 

SIGAA, observando a pontuação relacionada as mesmas, bem como o período estabelecido para tal 
cadastro, no Calendário Acadêmico. Após o cadastro e envio para a Coordenação do Curso de